X

D

h iij

Sermo de visione dei

X
B
Aug^o.

I queris vtrū deus possit videri: respondeo. Potest. Si quis vñ scia: respondeo. Quia in verissima scriptura legit. Beati mūdo corde: quō ipi dñm videbāt. Et cetera talia. Si quis quō iuisibilis sit dictus si videri pōt. rñdeo: inuisibile esse natura. Uides autē cū vult. sicut vult. plurimis em̄ visus est nō sicuti ē: s̄ quasi sp̄ illi placuit apparere. Quid est q̄ qd̄ eadē dicit auctoritas: deū nemo vidit vnquā. Et qd̄ ap̄ls plani^o explicās: quez nemo inquit hominū vidit: nec videre potest: Quō ergo vidit deū: abrahā: ysaac: iacob: iob: moyses: micheas: esaias: et si qui alij sunt de quib^o veracissima scriptura testat: qd̄ deū viderint: si deū nemo hominū vnquā vidit: nec videre pōt. Abagna questio est: quō nō sit p̄trariū: qd̄ tot antiq̄ deum viderūt: si deū nemo vidit vnquā: q̄ nemo hoīum vidit: nec videre pōt. Certe refelli nō pōt dicit Ambrosi^o: vel p̄ez vñ filiū: vel certe sp̄m sanctū: si tñ ē scripsit^o visio ea sp̄e videre: q̄ voluntas elegerit: nō natura formauerit. Quā sp̄m quoq̄ visuz accipim^o in columba: et ideo deū. nemo vidit vnquā: qz eā que in deo habitat plenitudo dinē deitatis: nemo aspexit: nemo mente aut oculis cōprehendit. Unde moyses ait deo: cū quo amic^o amico: facie ad faciē loq̄bat. Si inueni grām aū te: ostēde mihi temetipm. Quid ergo: ille: nō erat ip̄e. Si nō esset ip̄e: nō ei diceret ostēde mihi temetipm: sed ostēde mihi deū. Et tñ si eius natura subamq̄ sp̄iceret: multo min^o diceret: ostēde mihi temetipm. Ip̄e ergo erat in ea sp̄e: qua appere voluerat. Nō autē ip̄e apparebat in natura ppria: quā moyses videre cupiebat. Ea q̄ppe pmittit^o sanctis in alia vita. Uñ qd̄ responsum ē moysi verū est: qz nemo pōt videre faciē dei: et viuere: id ē nemo pōt eū in hac vita viuēs: videre sicut est. Mā multi viderūt s̄ qd̄ voluntas elegit: nō q̄ natura formauit. Si queris quō eū vidit vel chain scelerat^o: qñ de suo scelere ab illo interrogat^o et iudicatus est: vel ip̄e etiā diabolus qñ venit cū angelis ut corā illo assisteret: vel beati mūdi cordes qñ ipi deū videbūt: respōdeo hoc nō esse p̄sequens: vt etiā videāt deū: q̄ voces ab eo factas aliquid audiūt. Necq̄ em̄ videntur qñ dixit ad filiū clarificauit: et iterum

Jobā. 4.

Ambrosius sup lucam.

Q
Aug^o.

clarificabo. Claramē nō esse mirandū: si aliquando etiam non mundicordes vident deum in specie quam voluntas eius fecerit: latente inuisibili: et apud se incommutabili manente natura. Si queris vtrū etiam sicuti dictuz est aliquando possit videri: respondeo: filiis hoc esse promissum: de quibus dictum. Scim^o: qz cum apparuerit: similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Non enī queritur: quomō videatur deus non ea specie: qua in isto seculo voluit quibusdam apparere: sed quomodo videatur in illo regno: vbi eum filij eius videbunt sicuti est. Tunc quippe satiabitur in bonis desiderium eorum. Nō enī indigni deum videbunt: de quibus dictum est. Tollatur impius: ne videat claritatem dei. Quibus etiam dicitur. Ip̄e ignem eternum: qui preparatus est diabolo: et angelis eius. Promisit deus se ostensurum dilectoribus suis: cum patre vnum deum: non quomō in hoc seculo in corpore visus est a bonis et malis: et in iudicio enī futuro: quo sic venturus est: quomō visus est iens in celum: hoc est in eadem forma filij hominis. Eandem itaq̄ formam videbunt: quibus diciturus est: esurui: et non dedistis mihi manducare: et quia iudei videbunt in quem pupugerunt: non illam dei formam: in qua non arbitratus est rapinam esse equalis deo. In illa die tunc videbunt deum: qui videbunt sicut est. Nec ideo videbunt: quia pauperes spiritu: in hac vita fuerunt: quia mites: quia lugientes: et cetera: sed quia mundo sunt corde. Quo mundo corde videbitur: qui nec in loco videtur: nec oculis corporalibus videtur: nec conscribitur visu: nec tactu tenetur: nec auditur affatu: nec sentit incestu.

Dominica tertia. Secūm Jobā.
Vado ad euz qui me misit. et nemo ex vobis interrogat me quovadis. Significat se tam manifeste iturum: vt non opus foret interrogare quo itet. Videbunt enim in nube ascendentem: certi de gloria. qui prius predicta passione quesierant: Domine quo vadis. Sed quia hec loctus suz vobis. tristitia implebit cor vestrum. Contristabatur humanus affectus. quia carnalis desolabatur affectus vel aspectus. Sed ego veritatem dico vobis expedit vobis vt ego vadā. Si ei nō abiero pacit^o nō veniet ad vos. Si at abiero mittā eū ad vos.

R
Jobā. 16.

B
August

Eccle. 7.

Aug.

Si alimta tenera qd vos oliu si sbitaxero solidi
 dii cibi si churiet. Si carnali carnali adbeserit
 capaces spiritus non eritis. Sensus est. No po
 testis plene capere spiritum quamdiu scdm car
 nem sum vobiscum. Unde ille q accep erat spi
 ritum inquit. Et si noueramus scdm carne cba
 stum: sed nuc iam non nouim. Et cu vene
 rit ille arguet mundu de pcto r d iusticia
 r de iudicio. Hoc e dabit vobis timore depul
 so libertatem arguedi. Inseparabilia sut op era
 trinitatis: sed singulatim comendat psonas: si
 ne confusione. et vritas intelligatur et rinitas.
 [De pcto qd e qd n credit i me. De iusticia qd
 ad patre vado. et ia no videbitis me.] Si aliqn
 iustus arguitur de peccato arguitur no de iusti
 cia. Huc scriptum est. Non est iustus in terra:
 qui soctos bonu: et no peccet. Itē. Noli effici iu
 stus multu. Non est hic notata iusticia sapientis
 sed superbia presumptus. Qui eni sit multum
 iustus: qd nimio sit iniustus. Nlu autē facit
 iustum: qd dicit se non habere peccatu: aur qui se
 putat no gratia dei: sed sua voluntate effici iustu
 Arguitur itaq mundus de peccato. q no credit
 in christum: arguitur de iusticia quoru dō crede
 rum. nam fidelium comparatio est infidelium
 vituperatio. Sēsus est. Erit vestra iusticia qua
 mundus arguitur. q ad patrem vado: et ia no
 videbitis me. q in eum quem no videbitis cre
 detis. Quōdo oit me videbitis: videbitis me n
 humilē vr modo s; ex celsu: no mortalē s; semp
 iternu: no iudican dū: sed iudicaturu: r de hac
 fide vestra idem iusticia arguet spiritus sanctus
 incredulos. Idem in secūdo libro de bapn
 mo paruulorum. Que est ista iusticia. qua cum
 eum non viderēt mundus arguetur: nisi ea q
 iustus ex fide. et qua nos no respiciunt: q vide
 tur: sed que non vidēt spū et fide spem iusticie
 expectomus. De iudicio autē qz pnceps huius
 mundi tam iudicatus est. Princeps mundi est di
 abolus. de quo alibi. [Ecce venit pnceps huius
 mundi: et in me non habet quicq. Nū dū ac
 cipitur et in bono et in malo. ita sicut arbor fo
 līs et pomis: arca palcis et granis: ita fidelib
 et infidelibus plenus est mundus. Iudicatus e
 diabolus. i. iudicio ignis eterni destinatus. Ju
 dicio arguitur mundus: quō cū suo pncepe iu
 dicatur. Credant itaq boies: ne arguant. Trā
 seot in numerū fidelium: ne arguant de iusticia
 coz quos iustificatos no imitatur. Laucant fu
 turū iudiciū: ne cum pncepe mūdi iudicent. La
 ret: qz filius dei cuz esset in mūdo arguebat mū
 dū. i. sectatores mundi de peccato sue increduli
 tatis: de iusticia: qz eum imitari volebant: de iu
 dicio: qz diabolum qui iam iudicatus et condē
 natus erat sequerētur. Sed non sine causa spi
 ritum cum ventret: hoc idē dicit acturus. qz p
 eius inspirationem corrobordū erat animus
 discipulozū: ne mūdus qui contra se fremebat
 arguere timerent. Iudicatus est diabolus a do
 mino: cum et ip se demonia eijeret: r discipulis
 daz potestate calcandi sup omnē virtutē inimi

ci. Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non
 potestis portare in modo. No est cōtra ad hoc qd
 superius dixit omnia q auduit a patre meo no
 ta feci vobis. qz simile est illi pphico. Qui fecit
 que futura sunt. [Cum autē venit spiritus ve
 ritatis docebit vos omniū veritatem. [Quidam
 codices habent. deducet vos in omni veritate:
 Unde illud. Deduc me dīem via tua: et ingre
 diar in veritate tua. No arbitror hanc veritates
 posse compleri in hac vita. Un apls. Nūc ex p
 te cognosco: tunc aut cognosca; sicut et ego cog
 nitus suz. Quis eni homo sic angeli sapit trinit
 ratē. Queritur. vtz spirituales homines aliquid
 habeat in doctrina qd carnalibus ta ceant: r spi
 ritualibus dicant. Si dixerimus: no officietur il
 lud apli ad corinthios. Non potui vobis loq:
 quasi spiritualibus: sed quasi carnalibus. Si sūt
 dixerimus habent: mēdū est ne sub hac oeca
 sione in occultis nepharia doceant. Hoc igitur
 pognito q ea que simul audiunt spirituales o
 qz carnales quiq; p suo modo capiunt illi: vt ci
 bi solidamentum istu vt lactis abimentum: in il
 la intelligitur necessitas: vt aliqua secreta doctri
 ne taceantur fidelibus paruulis seorsum dicen
 da in intelligentio: ibus. Qd eni oit apls ito intel
 ligendum est. Non potuius copere q loquebar
 quasi spirituales: sed quasi carnales. Unde ait
 ad hebreos. Facti estis opus habentes lacte: no
 solido cibo. Ex quo fit: vt spirituales ista carnali
 bus no oim ino taceant. ppter catholicam fidem
 que oim b⁹ p dīcōda ē. nec tamen sic desiderat vt
 volētes eō pducere od intelligētā sermones ver
 bō in fastidiū caparib⁹. Ipē homo chasit sine
 rum lac dicit paruuloz. q cū bñ a spiritualib⁹ cā
 pitur inuenit solid⁹ cib⁹ r dñs angeloz. P: oim
 denec sic paruuli sūt lactādi. vt semp no intelli
 gant deū. nec sic a lactādi vt deserēt boies chri
 stum. Non eni loquet a semetipso. sed quicū
 qz audier loquet. Et fili⁹ et spūali: et equales
 sunt patri. Quid aut inter se inter pcedere r na
 sci r longū est differere r temerariā diffinire. qz
 si quid mēs inde cōprehendit: lingue mī difficili
 mum ē explicare quāstulibz pfit doctor. quānt
 libet assit auditor. Sen⁹ est. No loquet a semet
 ipso. qz non est a semetipso. Ab illo ergo audiet a
 quo procedit. Audire illi scire est. scire vero esse.
 Non moueat q verbum suūri tempōis posi
 tum est. quia in eo qd sempiternum est. cuiuslibet
 tempōis verbum ponatur no mendacitē po
 nitur. Quōuis eni natura est. illa incōmutabil
 est. r non recipit fuit et erit s; tantum est. In illō
 Ego sum q sum. et qui est misit me ad nos. tamē
 propter mutabilitatem tempōrum in quo ver
 satur nostra mutabilitas non mendaciter dici
 mus et fuit et est et erit. Et que ventura sunt. an
 nunciabit vobis: Multi habuerunt spiritum
 prophetie. sed quia nonnulli infirmos curant.
 inortuos suscitant demonibus imperant. nec
 tamē futura cognoscunt. pōt sic accipi. qz spū
 adueniens vctura nūciaret reducens ad memo
 riam gaudia celestis. Ille me clarificabit. quia
 de meo accipiet r annunciabit vobis. Qua

X
C

1. Cor. 5.

B
Aug.
1. sc. vi. r
ca. inter.

Eto. 3.

X

si dicat. Ita officia faciet de⁹ per spūm: id est p bonitate suam. Ne clarificabit auferendo vob timorē: et dando a morem ardentiorē. Quod ip si facturi erant in spiritu sacro. Hoc eundē spū ritum dixit esse facturum. vt illud. Non enī vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vri q lo quit in vobis. Verbū gfe enī qd est doxasse: lati ni interpres alius glorificabit posuerūt. Nā do xa vnde dictū est doxasse: z claritas interpretatur et gloria. Et qz gloria facit claros. et claritas glo riosos. quod vtroqz verbo significat. idē est. Glo ria est frequēs de aliquo fama cū laud: que xpo de seipō nō magnū cōtulit aliquid sed mundo. Bonū enī laudari nō laudato: sed laudantib⁹ prodest. Gloria falsa triplex est. in rebus. in ho minibus. i vtrifqz. In rebus fallit. qui putat id verū esse quod malum est. In hominib⁹ similē In vtrifqz qn et vitii virtus purat. z ipse q pp ter hoc laudat nō habet quod putat. siue bon⁹ sit siue malus. Donare qppe suas res bistrio / nibus vitii est immane: nō virtus. Et scitis d ta libus qz sit frequēs fama cū laude: vt illd. Lau dat peccator in desiderijs anime sue. Laudato res talis nō in hominibus fallitur: sed in reb⁹. Malū est enī. qd bonū eē credūt. Ipi vō vitiosi tales sunt quales cernitur. Laudatores hypo critarū non fallūt in rebus sed in hoib⁹. Lau datores aut illoz q credūtur liberat patriā ma gicis artibus: in vtroqz fallūt. Vera glia non beatificat iustū: sed in gloriandū est: qz iusta di ligit. Vera gloria est in catholica ecclesia. Unde propheta. Exaltare sup celos: et sup omnē terrā gloria tua. De meo inquit filius accepit spirit⁹ qz de pfe accepit spiritus sanctus vñ accepit fi lius: Spiritus sanct⁹ de pfe accepit. pcededo: fi lius nascēdo. Pater de nullo natus ē: de nullo pcessit. Et sicut pater genuit filium: vita sez vi tam: ite ei dedit vitā pcedere de illo: sicut pcedit de ipō: nascit a pfe veritas. pcedit ab vtroqz ca ritas ad sanctificandā creaturā. nascit a patre sapientia. exit ab vtroqz ad creaturas benivolē tia. nascit a patre cōsiliū. exit ab vtroqz ad creaturas dilectionis beneficiū. nascit a patre verbū: puenit ab vtroqz benignitatis donum. Splenduit a patre splendor etern⁹. pcessit ab vtroqz bone voluntatis affectus. Cū igit toto tri nitas sit spūs. id est incorporea natura: spūssac⁹ sugillatū dicitur spūs: tanqz p ris et filij spira men: seu spiraculū. Inspiratur enī spūssac⁹ a patre et filio ad sanctificandū nec venit sine pa tre et filio. qz trinitas indiuisa ē. Pcedit eter noliter spūs a patre et filio p effectum distribuē di donationes. pcedit. inspiratur. mittitur ex tē pore p infusionē gratiarū. Hec inspiratō: hec tē poralis pcessio: siue missio quotidie fit: dū quo tidie diuersis diuersa dona conferūtur. Omnia quecumqz pater habet: mea sunt. Sensus ē. Id ipsum quod pater est: in me est. et ego ex illo: ita qz pater filij est pater. z filius patris est filij. Prop terea dixi qz de meo accipiet. et annuntiabit vo bis. Dixi qz de eodē sunt. pcedere spiritus sanct⁹

Augusti⁹

vis. 86. do
nare.

p̄. 9.

X

quo et ego genitus. ne putetur spirit⁹ minor me vel natus de me. sicut ego de patre.

Sermo de tribus diebus passionis resurrectionis et ascensionis:

Y Regi⁹ psalmista dauid cōmemo rationē faciens trium dierū. s. pas sionis: resurrectionis: atqz ascensi onis sic ait in psalmis. Similis factus sum pellicano solitudinis: factus sum sicut noc ticozax in domicilio. Vigilaui et fact⁹ sū sicut passer solitarius in tecto. Pellicanus auis egyptiaca est deserta querens: maxie tamē habitās in desertis ripis nili flumis. Hec auis pullos suos dum illos cari⁹ tra ctare cupit: rostro perimit: postea sup eos plangit: z in tātū se alis et rostro vulnerat qz in tertia die sanguinē fundit. Quo mox vt irrotantur: reuiuiscūt pulli. Hoc a dño nostro iesu christo nō discouenit: qui auis est solitudinis: qz solus de virgine natus: solus sine delectatione cōceptus: z sine do lore natus. Qui pullos suos. i. homies a se factos iusto iudicio suo interfecit: z sup eos plangit: qz p eis infirmari voluit. p⁹ legem aut. id est in tpe gratie: qd quasi di es tertia est: qtu ad illud tēpus qd añ le gem: et sub lege: sanguine suo fuisse i cruce: ipsos viuificauit. Et sicut pellicano solitu dinis christus simil fact⁹ fuerat: ita etiam factus fuerat nocticozax habitās in domi cilio. Nocticozax est auis voluntās i tenebrj. Domiciliū aut ē destructū edificij: vbi so li parietes sūt. Qui nocticozax christ⁹ com parat: cū post crucē i domiciliū sepulchri ponit: ac per aliquot horas illic inhabitat docetur. Deinde tertia die vigilauit: z fa ctus est sicut passer solitarius i tecto. qz cū in passione dormisset: ac deinde a morte re surrexisset: factus ē sicut passer auolās: hoc est in celū ascendēs: vbi quasi solitarius in tecto. id est in celo ad dexterā patris resi det. Isti sunt illi tres dies: ex qbus illumi natur anima. Sed primus dies est timor: secundus veritas: tercius est charitas. Di es timoris est dies potentie: qui est p ris: dies veritatis est dies sapientie: hoc ē filij: dies charitatis est dies benignitatis: id ē dies spiritus sancti. Dies quidē patris: z di es filij: et dies spūssac⁹: in claritate diui nitatis vn⁹ dies ē: s̄ in nostre illuminatōne mentis quasi aliū diē p̄: aliū diē filij: aliū diē spūssac⁹: h̄z: n̄ qz vllaten⁹ credēdum sit

Y

p̄. 101.

trinitatem que inseparabilis natura i ope
 ratione posse separari: s; vt distinctio pfo-
 nar; i distinctoe opm valeat intelligi. Qu
 s; potentia dei p; siderata in amiratoie cor
 nostrum excitat: dies patris est. Qu do sa-
 pientia dei inspecta agnitione veritat; cor
 nostru illuminat: dies filij est. Qu aut be-
 nignitas dei attentata ad amore cor nostruz
 inflamat: dies e spiritus sancti. Potetia
 terret: sapientia illuminat: benignitas leti-
 ficat. In die potentie p timorez inozimur :
 in die sapietie per contemplatione verita-
 tis a strepitu mundi sepelimur: in die be-
 nignitatis p amore et desiderium eternoz
 bonoz resurgimus. Ita q; in die potentie:
 sexto die christ; mortuus est: septimo die
 i sepulchro iacuit: octauo die vt leo resurrex-
 it. De quo leone fertur q; a pertis ocul' dor-
 miat: et cauda sua vestigia delet: ne a ve-
 natoribus inueniri queat. Ita dñs ies; leo
 de tribu iuda dormiuit: et somnum mort;
 cepit in humanitate: s; vigilauit in diuini-
 tate. Abisterium nostre reparationis car-
 nescelauit q; a demouibus in psecutioni-
 bus indagari no valuit. Dicit etia q; lee-
 na catulos suos mortuos fundat: et ipi ad
 vocem patris rugientis die tercio surgat.
 Sic triduo chustus qui in sepulchro iacu-
 it mortuus: die tercia surrexit: patri voce
 expergefactus: sicut olim de eo predixit ia-
 cob patriarcha precipuus. Iuda dormiet
 vt catulus leonis: qui suscitabit eum. Ad
 predam filii mi descendisti. Lauabit in vi-
 no stolam suam: et in sanguine oliue palli-
 um suum. Dño de tribu iuda vt catul' le-
 onis dormiuit cum triduo in sepulchro de-
 lituit: que pater tercia die suscitauit. Ad
 predam descendit: cu ad inferna descēdēo
 forti alligato spolia ei' diripuit. In vino
 stolam lauit: cu corpus suu sanguie madu-
 it. In sanguine oliue palliuz suu lauit: cu
 ecclesiam oleo chris matis sanctificauit.